

दून स्कूल में अंतरराष्ट्रीय मुद्दों पर मंथन शुरू

देहरादून। द दून स्कूल में शुक्रवार को अंतरराष्ट्रीय मुद्दों पर मंथन शुरू हुआ। चार दिवसीय मॉडल यूनाइटेड नेशन कार्यक्रम में देशभर के 27 नामी स्कूलों के छात्र दून स्कूल पहुंचे हैं।

दून स्कूल मॉडल यूनाइटेड नेशन का शुभारंभ यूके में भारत के पूर्व हाईकमिश्नर वाईके सिन्हा ने किया। उन्होंने कहा कि आज विश्व पटल पर देश की छवि बदल रही है, उसकी शुरुआत 1947 से ही हो गई थी। उन्होंने उच्चायुक्तों के लिए जरूरी बातों पर भी चर्चा की। कार्यक्रम में लिंकन वॉर कैबिनेट और यूनाइटेड नेशन सिक्वोरिटी काउंसिल की 14 समितियों का गठन किया गया। इन समितियों के माध्यम से दुनिया के अलग-अलग मुद्दों पर 19 अगस्त तक मंथन किया जाएगा। कार्यक्रम में 27 स्कूलों के 260 छात्र हिस्सा ले रहे हैं। इनमें जम्मू के जोधामल पब्लिक स्कूल और राजस्थान के महारानी गायत्री देवी स्कूल के बच्चे भी शामिल हैं।

मॉडल यूनाइटेड
नेशन कार्यक्रम में
शामिल होने के
लिए पहुंचीं देशभर
के 27 नामी स्कूलों
की टीमें

अंतरराष्ट्रीय मोर्चे पर बढ़ी है भारत की साख : सिन्हा

देहरादून | कार्यालय संवाददाता

कान्फ्रेंस

केंद्रीय सूचना आयोग के सूचना आयुक्त वाईके सिन्हा का कहना है कि अंतरराष्ट्रीय स्तर पर भारत की साख निरंतर बढ़ती जा रही है। कूटनीतिक स्तर पर भी भारत ने कई अहम मौकों पर त्वरित निर्णय लेकर अपने कौशल का परिचय दिया है।

13वें दून स्कूल मॉडल यूनाइटेड नेशंस कान्फ्रेंस में मुख्य अतिथि केन्द्रीय सूचना आयुक्त वाईके सिन्हा ने कहा कि जब वे यूनाइटेड किंगडम में बतौर उच्चायुक्त काम कर रहे थे, तो कई बार भारत के महत्वपूर्ण मुद्दों पर चर्चा का अवसर मिला। अंतरराष्ट्रीय समुदाय में भारत को बेहद सम्मान के साथ देखा जाता है। 1947 के बाद देश ने जो

- दून स्कूल में मॉडल यूनाइटेड नेशंस कान्फ्रेंस का आयोजन
- केंद्रीय सूचना आयुक्त वाईके सिन्हा रहे मुख्य अतिथि

सफर तय किया है वह अनेक देशों के लिए उदाहरण है। स्कूल के हेडमास्टर मैथ्यू रोगेट ने मॉडल कॉफ्रेंस के बारे में बताया। कान्फ्रेंस में 12वीं की छात्रा निधि शर्मा को अध्यक्ष, विक्रम जैन को महासचिव बनाया गया था। दून स्कूल के पीआर निदेशक पीयूष मालवीय ने बताया कि कान्फ्रेंस रविवार तक चलेगी। उप हेडमास्टर कमल आहूजा, स्तुति कुथिआला, मोहित सिन्हा, अबिकेश शुक्ला, राग श्रीदास गुप्ता मौजूद थे।

Model United Nations Conference begins at The Doon School

TIMES NEWS NETWORK

Dehradun: The Doon School is hosting its 13th Model United Nations Conference which commenced on Friday.

A communique from the school said that over 260 del-

egates from 27 schools across India are taking part in the conference.

These include schools from Jammu, Rajasthan, Delhi, Uttarakhand and other parts of the country. Fourteen committees including Lincoln's war cabi-

net, United Nations security council, Viceroy's executive council, Union cabinet of ministers, Lok Sabha and Rajya Sabha are being chaired by the students' international forum.

The conference will conclude on Sunday evening.

13th Doon School Model United Nations Conference begins



By OUR STAFF
REPORTER

Dehradun, 17 Aug: The 13th Doon School Model United Nations Conference, commenced today, ie.16th August 2019. The Chief Guest for the conference was Y.K Sinha, the former High Commissioner to the United Kingdom. At present, he is a Central Information

Commissioner in New Delhi. He spoke about how he was honoured to represent the Indian Republic at the international forum. He went on to comment about how albeit India is yet to progress way beyond its current state in the near future, it has come a long way from 1947.

Sinha also shared the experience of his work while

working for a UN organisation. In his concluding remarks, Sinha advocated and highlighted the importance of patience for diplomats who are involved in any sort of negotiations. The head master, Matthew Raggett, Mohit Sinha the Master in Charge, and two class 12th boys, Nandil Sharma the president of the conference and Vikram Jain the secretary

general of the conference also spoke on the occasion. Also present were the deputy headmaster Kamal Ahuja, the deputy head of The Doon School, the deputy head of pastoral care Stuti Kuthiala, Director of Activities Ambikesh Shukla, Director of Public Relations Piyush Malaviya, Raagshree Das Gupta and teacher escorts from various schools.

Over 260 delegates from 27 schools across India are taking part in the conference. These include schools from Jammu (Jodhamal Public School), Rajasthan (Maharani Gayatri Devi), and other parts of India. 14 committees ranging from Lincoln's War Cabinet to the United Nation's Security Council are being chaired by the students' international forum.